CAP. VII. — *Juste quod justum est exsequeris* (Deut. xvi, 20).

Dum de servanda in exhibitione operis mentis rectitudine tractaretur in expos. beati Job, lib. ix (Num. 38), adjunctum est: *Juste quod justum est exsequeris*. — Injuste quod justum est exsequitur, qui ad defensionem justitiæ non virtutis æmulatione, sed amore præmii temporalis excitatur. Injuste quod justum est exsequitur, qui ipsam, quam præterdit, justitiam venundare minime veretur. Juste ergo justum exsequi est in assertionem justitiæ eandem ipsam justitiam querere.

CAP. VIII. — *Si quis abierit cum amico suo simpliciter in silvam ad ligna cædenda, et lignum securis fugerit manu, ferrumque lapsum de manubrio unicuique ejus percusserit, et occiderit, hic ad unam prædicatorum urbium fugiet, et vivet, ne forte proximus ejus cujus effusus est sanguis, doloris stimulo persequatur, et apprehendat eum, et percutiat animam ejus* (Deut. xix, 5).

Cum de servanda increpationis mensura in proxi-

mi correctione tractaretur, in expos. beati Job, l. x, adjunctum est : *Si quis abierit cum amico suo simpliciter in silvam ad ligna cædenda*, etc. — Ad silvam cum amico inus, quoties cum quolibet proximo ad intuenda delicta nostra convertimur. Et simpliciter ligna succidimus, cum delinquentium vitia pia intentione reseccamus. Sed necesse manu fugit, cum sese increpatio plusquam necesse est in asperitatem pertrahit, ferrumque de manubrio prosilit, cum de correptione sermo durior excedit. Et amicum percunctus occidit, quia auditorem suum prolata contumelia a spiritu dilectionis interficit. Corrupti namque mens repente ad odium proruit, si hanc immoderata increpatio plusquam debuit addidit. Sed is qui incaute lignum percussit, et proximum exstinguit, ad tres necesse est urbes fugiat, ut in una earum defensio vivat, quia si, ad pœnitentiæ lamenta conversus, in unitate sacramenti sub spe, fide ac charitate absconditur, reus perpetrati homicidii non tenetur; eumque exstincti proximus et cum invenerit non occidit. Quia cum districtus iudex venerit qui sese nobis per naturæ nostræ consortium junxit, ab eo procul dubio vindictam de culpæ reatu non expetit, quem sub ejus venia spes, fides et charitas abscondit. Citius ergo culpa dimittitur, quæ nequaquam malitiæ studio perpetratur.

CAP. IX. — *Si ambulans per viam in arbore vel in terra nidum avis inveneris, et matrem pullis vel ovis desuper incubantem, non tenebis eam cum filiis, sed abire patieris, captos tenens filios, ut bene sit tibi, et longo vivas tempore (Deut. xxii, 6).*

^b Cum de discretione servandæ allegoriæ et historiæ tractaretur, adjunctum est : *Si ambulans per viam in arbore vel in terra nidum avis inveneris*, etc. — Per viam inus, quia præsentem vitam pergitur. Et nidus avis in arbore vel in terra est, quando verba historiæ aut in contemplativa sunt, aut in activa vita. Nam præcepta activæ vitæ avis nidus in terra est, præcepta contemplativæ nidus in arbore. Mater vero pullis vel ovis incubat, quando ipsa historia intellectum spiritualem facit, et quædam plene eloquens quasi pullos profert; quædam vero ita insinuat, ut ex eis adhuc legentis animum ad altiora perducatur, quasi adhuc sub se ova continet, ex quibus pullos producat. Ova enim idcirco pariuntur, ut ex eis pulli debeant produci. Et sunt quædam contemplativæ vitæ quæ per quasdam modo imagines videntur, ut postmodum sicut sunt ipsa sua virtute et natura videantur. Nam Paulus ait : *Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem (I Cor. xiii, 12)*. Et cæcus cum per impositionem manuum Redemptoris jam lumen accipere cœpisset, requisitus quid videret, dixit : *Video homines velut arbores ambulantes (Marc. viii, 24)*. Homo quippe natura rationalis est, arbor autem nec sensibilis, nec vivens. Et quid iste illuminatus cæcus significat, nisi genus humanum, cui cum Dominus contemplationis oculos aperiret, prius quædam in ænigmate conspicit, ut postmodum illa vera et rationalia cœlestium agmina sicut sunt possit aspicere. Unde et illic subditur : *Deinde iterum imposuit manus super oculos ejus, et cepit videre, et restituit est ita ut videret clare omnia*. Prius itaque per speculum vidit ex similitudine, ut postmodum videret clare ex perfectione. Ad contemplativam ergo vitam in his verbis mater ovis incubat, quia sacra historia hoc incipiendo in ænigmate insinuat, per quod postmodum certius demonstrans pullos viventes producat. Paulus quoque apostolus cum quosdam continentibus vivere cognovisset, admonet, dicens : *Propter fornicationem autem unusquisque suam uxorem habeat, et unaquæque suum virum habeat (I Cor. vii, 2)*. Et cum uxor habenda non sit, nisi liberorum procreandorum gratia, ne quis in fornicationis culpam laberetur,

^a In Utic. tria capita subjiciuntur quæ non sunt in Genet. aut Michael.

PATROL. LXXIX.

A concessit conjugibus aliquid, unde adhuc surgere ad meliora potuissent. Qui ergo hoc concessit, unde animus conjugum usque ad legalem culpam perducere potuisset, quasi mater avis in terra, id est historia in activa vita ova posuit. Ipsi quoque prædicatores sancti plus volunt Deum diligere, quam timeri; sed si timorem non insinuant, ad amorem minime perducunt. Unde prius terribilia, postmodum dulcia loqui solent, sicut per Psalmistam dicitur : *Virtutem terribilium tuorum dicent, quia magnitudinem tuam narra-bunt (Psal. cxliv, 6)*. Ac deinde subjungitur : *Memoriam abundantæ suavitatis tuæ eructabunt*. Quando ergo terrent, ut ad amorem provocent, ova ponunt. Perfecta enim charitas foras mittit timorem, quia tunc pulli vivere incipiunt, quando jam formidini non succumbunt (*I Joan. iv, 18*). Ipsa quoque lex ova posuit, cum dixit : *Non cautes ultionem, nec memor eris injuriæ civium tuorum (Levit. xix, 18)*. Sed

^B notandum quid de hac matre pullorum dicatur : *Non tenebis eam cum filiis, sed abire patieris, captos tenens filios*. Quia videlicet in quibusdam locis prætermittenda est historia, ut solius matris pulli, id est spiritualis intelligentiæ sensus nobis in esum veniant; nec nos mater, sed pulli resciant. Quia non debemus de historiæ exemplo, sed de spiritualibus intellectus sensibus satiari. Cum enim legimus aurum et argentum Ægyptiorum ab Israelitico populo petitione deceptorie subreptum, et rursus cum legimus carnalia sacrificia omnipotenti Deo exhibita, quid in hoc verborum nido nisi mater dimittenda est, et filii tenendi? Nos enim cum a quibusque sæcularibus vigilantiam ingenii in defensionem veritatis trahimus, et eorum eloquium in usum rectitudinis vertimus, quid aliud quam ab Ægyptiis aurum et argentum tollimus? ut ex eo et nos divites effecti, et illi valeant pauperes ostendi. Sicut scriptum est : *In captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi (II Cor. x, 6)*. Et cum nostra corpora per abstinentiam domamus, quid aliud quam carnalia sacrificia omnipotenti Deo exhibemus? Sicut rursus per Paulum dicitur : *Ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem (Rom. xii, 1)*. Matrem igitur dimittentes pullos edimus, cum historiæ exempla dimittimus, sed ex ea allegoriarum sensus in mente retinemus. Ubi recte additur : *Ut bene sit tibi, et longo vivas tempore*, quia longo tempore ille vivit, qui per spiritualem intelligentiam æternitatis annos apprehendit.

CAP. X. — *Non arabis in bove simul et asino (Deut. xxii, 10)*.

Cum de imperitorum doctorum cavenda societate tractaretur, in expos. beati Job, l. i (*Num. 23*), adjunctum est : *Non arabis in bove simul et asino*. — In bove simul et asino homo arare prohibetur, ac si aperte diceretur : *Fatuos sapientibus in prædicatione non socias, ne per eum qui implere non valet illi qui prævalet obsistas*.

^D CAP. XI. — *Non indues vestem ex lana linoque contextam (Deut. xxii, 11)*.

Cum de vitando duplicitatis vitio tractaretur, in expos. beati Job, l. viii (*Num. 87*), adjunctum est : *Non indues vestem ex lana linoque contextam*. — Quid per hanc vestem, nisi hypocritarum persona signatur, qui benignitatem erga proximos ostendunt, et dolo suæ iniquitatis operiunt? Per omne namque quod faciunt vel loquuntur, simplicitatem exterius exhibent, sed subtilitatem interius duplicitatis callent. Puritatem superficiæ simulant, sed semper malitiam sub specie puritatis occultant. Per lanam quippe simplicitas, per linoque vero subtilitas designatur. Et nimirum vestis quæ ex lana linoque contexta, lino interius celat, lanam in superficie demonstrat. Vestem ergo ex lana linoque contextam induit, qui

^b In Michael. indicatur hom. 9, in Ezech. Hæc non reperiuntur apud Gregorium.

in locutione vel actione qua utitur intus subtilitatem malitiæ operit, et simplicitatem foras innocentiam ostendit. Quia enim sub puritatis imagine deprehendi calliditas non valet, quasi sub lanæ grossitudine linum latet.

CAP. XII. — *Item unde supra.*

In expositione beati Job, l. viii (Num. 87). — Scimus quia lana pinguis, linum vero subtile est. Vestis autem, quæ ex lana et lino fit, lanam semper in superficie ostendit, et linum subter abscondit. Quid ergo per lanam, nisi simplicitas, et quid per linum, nisi subtilitas designatur? Et sæpe homo subtilis et acutus exterius simplicitatem mansuetudinis ostendit, et interius subtilitatem malitiæ contegit. Iste ergo veste se actionis suæ quasi ex lana, et lino induit, quando ab eo simplicitas monstratur in superficie, et subtilitas malitiæ servatur in mente.

CAP. XIII. — *Si fuerit inter vos homo qui nocturno pollutus sit somnio, egredietur extra castra, et non revertetur priusquam ad vesperum lavetur aqua, et post solis occidum regredietur in castra (Deut. xxiii, 10).*

Dum de purgatione illicitæ cogitationis tractaretur, in expos. beati Job, l. ix (Num. 84), adjunctum est: *Si fuerit inter vos homo, etc.* — Quid hoc loco per nocturnum somnium, nisi tentationem occulta signatur, per quam tenebrosa cogitatione turpe aliquid corde concipitur, quod tamen corporis opere non expletur? Sed somnio nocturno pollutus extra castra egredi præcipitur, quia videlicet dignum est ut qui immunda cogitatione polluitur, indignum se cunctorum fidelium societatibus arbitretur. Culpæ suæ meritum ante oculos ponat, et ex honorum se æstimatione despiciat. Pollutum ergo extra castra exire est turpi impugnatione laborantem sese ex continentium comparatione despiciere. Qui ad vesperum lavatur aqua, cum defectum suum conspiciens, ad penitentiam lamenta convertitur, uti fleibus abluit omne quod animum occulta iniquitas accussat. Sed post occasum solis ad castra redeat, quia deservente tentationis ardore, necesse est ut iterum fiduciam erga societatem bonorum sumat. Post aquam quippe occumbente solè ad castra revertitur, qui post lamenta penitentiae frigescente flamma cogitationis illicitæ, ad fidelium meritâ præsumenda reparatur, ut jam se a cæteris longe esse non æstimet, qui mundum se per obitum interni ardoris gaudet.

CAP. XIV. — *Dum egreditur quis ad requisita naturæ, mittat paxillum in balneo, et fossa humo abscondat quæ egesta fuerint (Deut. xxiii, 12).*

Cum de diluendis per compunctionis gratiam occulte tentationis maculis tractaretur, in expos. beati Job, l. xxxi (Num. 54), adjunctum est: *Dum egreditur quis ad requisita naturæ, etc.* — Naturæ corruptibilis pondere gravata, a mentis nostræ utero quædam cogitationum superflua, quasi ventris gravamina erumpunt; sed portare sub balneo paxillum debemus, ut videlicet ad reprehendendos nosmetipsos semper accincti, acutum circa nos stimulum compunctionis habeamus, qui incessanter terram mentis nostræ penitentiae dolore confodiat, et hoc quod a nobis fletidum erumpit abscondat. Ventrîs quippe egestio fossa humo per paxillum tegitur, cum mentis nostræ superfluitas, subtili redargutione discussa, ante Dei oculos per compunctionis suæ stimulum celatur.

CAP. XV. — *Si acceperit homo uxorem, et habuerit eam, et non invenerit gratiam ante oculos ejus propter aliquam scditatem, scribet libellum repudiij, et dabit in manu ejus, et dimittet eam de domo sua (Deut. xxiv, 1).*

Cum de postponenda cura rei transitorie ob utilitatem spiritualium tractaretur, adjunctum est: *Si acceperit homo uxorem, etc.* — ^a Necessarium valde est

ut cura vitæ præsentis edomari fortiter debeat, ne fortasse valeat dominari. Et cum terrena actio seuvel fuerit repulsa, non iterum repetenda, ne post tergum respiciat qui super aratrum manum posuisse videbatur. Hinc est enim quod per Moysen dicitur: *Si acceperit homo uxorem, et habuerit eam, et non invenerit gratiam ante oculos ejus propter aliquam scditatem, scribet libellum repudiij, et dabit in manu ejus, et dimittet eam de domo sua. Cumque egressa alterum maritum duxerit, et ille quoque oderit eam, dederitque ei libellum repudiij, et dimiserit eam de domo sua, vel certe mortuus fuerit, non poterit prior maritus accipere eam in uxorem, quia polluta est.* Ubi videlicet patet quia vis præcepti ratione juxta litteram caret. Cum enim Veritas dicat, excepta fornicationis causa uxorem dimitti non posse (Matt. 5), non sine culpa est hanc propter scditatem dimitti. Sed homo uxorem accepit, cum actionis terrenæ suscepit curam. Si scditatem cognoverit, dat libellum repudiij, et dimittit eam de domo sua, quia sæpe ipsa terrena actio priusquam haberetur, fortiter amabatur; cum habita fuerit, cuius sit scditatis agnoscitur, cum esse polluta per peccata videtur. Dimittat ergo eam vir de domo sua, ut amorem ejus abiciat a mente sua. Quæ egressa alterum virum accipit, quia terrenam actionem, quam tu deseris, alius concupiscit. Sed fortasse et ipsi in odium quandoque ventura est, ut eam utiliter dimittat. Bene autem dicitur: *Dimiserit, vel certe mortuus fuerit, quia unusquisque terrenam curam aut dimittit, aut moritur, id est aut non ei ex animo succumbit, aut propter eam funditus in anima vita succumbit. Sive ergo ea sequens maritus dimiserit, sive mortuus fuerit, maritus prior non poterit eam in uxorem accipere, quia polluta est; ut videlicet is qui semel curam terrenam atque præsentia vitæ intentionem reliquerit, ad eam ultra nullo modo redeat, quoniam ipse se jam suo judicio polluit, qui eam prius ideo deseruit quia pollutam esse cognovit.*

CAP. XVI. — *Non accipies loco pignoris superiorem aut inferiorem molam (Deut. xxiv, 6).*

Dum de servanda prædicationis mensura doctoribus, circa delinquentium confessionem proximorum tractaretur in expos. beati Job, l. xxxii (Num. 24), adjunctum est: *Non accipies loco pignoris superiorem, etc.* — Accipere aliquando dicimus auferre. Unde et aves illæ, quæ rapiendis sunt avibus avidæ, accipitres vocantur. Unde et Paulus ait: *Sustinetis enim, si quis devorat, si quis accipit (II Cor. ii, 20).* Ac si diceret, si quis rapit. Pignus vero debitoris est confessio peccatoris. A debitore enim pignus accipitur, cum a peccatore jam peccati confessio tenetur. Superior autem et inferior mola est spes et timor. Spes quippe ad alta subvehit, timor autem cor inferius premit. Sed mola superior et inferior ita sibi necessario junguntur, ut una sine altera inutiliter habeatur. In peccatoris itaque pectore incessanter debet spes et formido conjungi, quia incassum misericordiam sperat, si non etiam justitiam timeat; incassum justitiam metuit, si non etiam de misericordia confidat. Loco igitur pignoris mola superior aut inferior tolli prohibetur, quia qui peccatori prædicat, tanta dispensatione componere prædicationem debet, ut nec derelicta spe timorem subtrahat, nec subtracta spe in solo eum timore derelinquat. Mola enim superior aut inferior tollitur, si per prædicantis linguam in peccatoris pectore, aut timor a spe, aut spes a timore dividatur.

CAP. XVII. — *Cum debet tibi quippiam frater tuus, et abstulerit pignus ab eo, ante solis occasum pignus restitue (Deut. xxiv, 10, seq.).*

Dum de remittenda proximorum injuria, præsertim his, qui veniam petunt tractaretur in expos. beati Job, l. 16 (Num. 6), adjunctum est: *Cum debet tibi*

^a In Michael, indicatur lib. v, in Job. In aliis liber xii. In neutro nobis occurrit.

^b Caput hoc cum tribus immediate sequentibus

abest a Mss. Utic. et Gemet. In Michael existat cap 18, aliis omissis.

quippiam frater tuus, etc. — Frater etenim noster debitor nobis efficitur, cum quilibet proximus in nos aliquid deliquisse monstratur. Peccata quippe debita vocamus. Unde de peccatore servo dicitur : *Omne debitum dimisi tibi (Math. xviii, 32)*. Et in Dominica quotidie oratione precamur : *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris (Math. vi, 12)*. A debitore autem nostro pignus accipimus, quando ab eo, qui in nos peccasse cognoscitur, peccati ejus jam confessionem tenemus, per quam relaxare peccatum quod in nos perpetratum est, postulamus. Qui enim peccatum quod commisit fatetur, et veniam petit, jam quasi pro debito pignus dedit. Quod nimirum pignus ante solis occasum reddere jubemur, quia priusquam in nobis per dolorem cordis sol justitiae occidat, debemus ei confessionem veniae reddere, a quo confessionem accipimus culpae, ut qui se deliquisse in nos meminisset, a nobis mox relaxatum sentiat, quod deliquit.

CAP. XVIII. — *Uxorem fratris sine filiis defuncti superstes frater accipiat, atque ad nomen fratris filium gignat. Quam si accipere forte renuerit, huic in faciem mulier exspuat, unumque ei pedem propinquus discalciet, ejusque habitaculum domus discalcianti vocetur (Deut. xxv, 5)*.

Dum de dono regiminis minime subtrahendo tractaretur Reg. past. part. 1 (Cap. 5), adjunctum est : *Uxorem fratris sine filiis defuncti superstes frater accipiat, etc.* — Frater defunctus ille est, qui post resurrectionis apparitionis gloriam dixit : *Me, nuntiate fratribus meis (Math. xxviii, 10)*. Qui quasi sine filiis oblit, quia adhuc electorum suorum numerum non implevit. Hujus scilicet uxorem superstes frater sortiri precipitur, quia dignum profecto est ut cura sanctae Ecclesiae et qui haec bene regere praevalet, imponatur. Cui nolenti in faciem mulier exspuit, quia quisquis ex muneribus quae perceperit, prodesse aliis non curat, bonis quoque ejus sancta Ecclesia exprobrans, ei quasi in faciem salivam jactat. Cui ex uno pede calcamentum tollitur, ut discalcianti domus vocetur. Scriptum quippe est : *Galciant pedes in praeparatione Evangelii pacis (Ephes. vi, 16)*. Si ergo ut nostram, sic curam proximi gerimus, utramque pedem per calcamentum munimus. Qui vero suam cogitans utilitatem, proximorum negligit, quasi unius pedis calcamentum cum dedecore amittit.

CAP. XIX. — *Attende caelum et loquar, et audiat terra verba ex ore meo (Deut. xxxii, 1)*.

In expos. beati Job, l. 2 (Num. 51), adjunctum est : *Attende caelum et loquar, etc.* — Per caelum videlicet, signans prepositorum ordinem, per terram vero subditam plebem. *Attende caelum et loquar* ; non enim insensibili, sed rationabili creaturae loquebatur.

CAP. XX. — *Expandit alas suas, et assumpsit eum (Deut. xxxii, 11)*.

In expos. beati Job, l. xxxii (Num. 7), adjunctum est : *Expandit alas suas, et assumpsit eum.* — Quia nos parvulos Dominus, dum protegit, nutrit, et non gravi atque onerosa, sed levi et blanda protectione nos resovel, dum suas in nos misericordiae exerit, quasi more super nos avium alas tendit.

CAP. XXI. — *Suxere mel de petra, et oleum de firma petra (Deut. xxxii, 13)*.

Cum de mysteriorum per Christi adventum resurrectione, ejusque fidelium meritis tractaretur hom. 2. in Evang. (Num. iii, 4), adjunctum est : *Suxere mel de petra, et oleum de firma petra.* — Nusquam tale aliquid juxta historiam legitur, si tota Testamenti veteris series reenseatur. Nusquam de petra mel, nusquam oleum ille populus suxit. Sed quia, juxta Pauli vocem, *Petra erat Christus (I Cor. x, 1)*, mel